sanciona e promulga a seguinte Lei:  

Art.1º. O caput do art. 31 da Lei nº 382, de 01 de novembro de 1984, 

alterado pela Lei nº 1.418, de 24 de maio de 2013, passa a vigorar com a seguinte 

redação: 

“Art. 31. A área mínima dos lotes urbanos residenciais será de 125m
2 

(cento e vinte e cinco metros quadrados) e frente mínima de 5 (cinco) metros, 

salvo quando o loteamento se destinar a urbanização específica ou edificação de 

conjuntos habitacionais de interesse social, previamente aprovado pelos órgãos 

públicos competentes”. (NR)

[...]

Sala das Reuniões, 23de março de 2015. 

JUSTIFICAÇÃO 

O presente Projeto de Lei objetiva dar nova redação ao caput do 

art. 31 da Lei Municipal nº 382, de 01 de novembro de 1984, para o fim de fixar 

a área mínima dos lotes urbanos residenciais em 125m
2 

(cento e vinte e cinco 

metros quadrados) e frente mínima de 5 (cinco) metros. 

Conforme a atual redação do referido art. 31, caput: “A área mínima dos 

lotes urbanos residenciais será de 180m
2 

(cento e oitenta metros quadrados) e 

frente mínima de 10 (dez) metros (...)”.